1

Проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _________  						            	                 № ___
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении Положения об организации
и проведении общественных обсуждений
планируемой хозяйственной и иной деятельности
на территории Ханты-Мансийского района

	В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

	1. Утвердить Положение об организации и проведении общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ханты-Мансийского района, согласно приложению.
	2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район»                и разместить на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                на заместителя Главы Ханты-Мансийского района, директора Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Речапова Р.Ш.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р. Минулин

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
от _________    № ____

Положение об организации и проведении общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ханты-Мансийского района

	1. Настоящее Положение определяет процесс организации                            и проведения Администрацией Ханты-Мансийского района общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ханты-Мансийского района, при участии заказчика (исполнителя), заинтересованной общественности.
	2. Предметом общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Ханты-Мансийского района является проект технического задания (в случае принятия заказчиком решения о подготовке технического задания),  предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, объект государственной экологической экспертизы или объект государственной экологической экспертизы, содержащий предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (в случае если документация, обосновывающая планируемую хозяйственную и (или) иную деятельность, является объектом государственной экологической экспертизы в соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»).
3. Общественные обсуждения проводятся в целях информирования общественности о планируемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, обеспечения участия общественности, выявления общественного мнения и его учета в процессе оценки воздействия на окружающую среду.
	4. Уполномоченным органом Администрации Ханты-Мансийского района, ответственным за организацию и проведение общественных обсуждений, является Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (далее – Департамент).
5. Для организации и проведения общественных обсуждений заказчиком (исполнителем) направляется на имя Главы Ханты-Мансийского района уведомление о проведении общественных обсуждений, содержащее сведения, предусмотренные пунктом 24 постановления Правительства РФ от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду».
 6.  Решение о проведении общественных обсуждений принимается постановлением Администрации Ханты-Мансийского района, в котором содержатся сведения информационного характера.
	6.  Департамент:
	взаимодействует с заказчиком (исполнителем) и заинтересованной общественностью по вопросам организации и проведения общественных обсуждений;
	готовит проект постановления Администрации Ханты-Мансийского района об организации и проведении общественных обсуждений;
	принимает по собственной инициативе решение о проведении слушаний, в случае если объектом общественных обсуждений является объект государственной экологической экспертизы или объект государственной экологической экспертизы, содержащий предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду;
	размещает уведомление о проведении общественных обсуждений на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет, в федеральной государственной информационной системе состояния окружающей среды;
	размещает протокол общественных обсуждений в течение 1 рабочего дня с даты подписания протокола всеми лицами в федеральной государственной информационной системе состояния окружающей среды.